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I DOMENICA D’AVVENTO  

Liturgia settimanale  18-24 Novembre 2024 

 
Data e Santo 
del giorno 

 

Orario 

 

        Chiesa 

Ricordiamo i nostri defunti e  
preghiamo per le nostre famiglie 

Lunedì  
18 

8.00 

8.30 

9.00 

Santuario S. Maria  

S. Michele ROMANÒ 

S. Vincenzo CREMNAGO 

Martedì  
19 

8.00 

9.00 

14.30 

20.30 

S. Biagio 

S. Vincenzo CREMNAGO 

S. Michele ROMANÒ 

Santuario S. Maria 

Mercoledì  
20 

8.00 

8.30 

9.00 

Santuario S. Maria  

S. Michele ROMANÒ 

S. Vincenzo CREMNAGO 

Giovedì  
21 

8.00 

8.00 

20.30 

Santuario S. Maria 

S. Lorenzo VILLA 

S. Giuseppe CREMNAGO 

Venerdì  
22 

8.00 

8.00 

9.00 

Santuario S. Maria 

S. Biagio 

S. Vincenzo CREMNAGO 

Sabato  
23 

17.00 
 

18.00 
 

18.00 
 
 

20.30 

S. Ambrogio INVERIGO 
 

S. Michele ROMANÒ 
 

S. Vincenzo CREMNAGO 
 
 

S. Lorenzo VILLA 

Domenica 

24

7.30 

8.30 

10.00 
 
 
 

10.00 
 

11.00 

11.15 

18.00 
 

S. Vincenzo CREMNAGO 

Santuario S. Maria 

S. Michele ROMANÒ  
 
 
 

S. Vincenzo CREMNAGO 
 

S. Lorenzo VILLA  

S. Ambrogio INVERIGO 

S. Ambrogio INVERIGO 
 

CELEBRAZIONI  

Una parola per riflettere 



 

 

DOMENICA 24 
NOVEMBRE nel 
pomeriggio è 
proposto agli 
adulti un RITIRO 
DI AVVENTO, in  
Santuario alle 
ore 16.00   

AVVENTO:  TEMPO DI ATTESA DEL SIGNORE GESÙ 

Con il tempo dell’Avvento la Chiesa ci invita ad attendere Gesù, perché porti pace e salvezza a 
noi e all’intera umanità. La Letture dei profeti ci aiutano ad entrare nell’invocazione di tutti gli 
uomini che fin dai tempi antichi hanno chiesto al Signore l’avvento di un mondo nuovo, rinno-
vato, liberato da tutte le ingiustizie e le sofferenze. E Dio ha risposto, con la parola dei profeti 
e soprattutto con la Venuta di Gesù, il figlio suo, disceso dal cielo per noi.  

Entriamo in queste 6 settimane con una preghiera e vigilanza più seria, in ascolto della sua 
parola. Invito tutti, ragazzi (con le indicazioni di don Marco) e adulti, a CERCARE IL TEMPO 
DELLA PREGHIERA, CIOÈ DEL SILENZIO E DELL’ASCOLTO DEL SIGNORE. 

LE MESSE FERIALI anzitutto siano scelte come luogo di preghiera comunitaria: ricordo che 
alle 20.30 ci sono due Messe settimanali anche per chi lavora (Santuario e S. Giuseppe). E ov-
viamente la Messa della domenica sia il nostro primo appuntamento. 

Riporto anche la tradizionale preghiera dell’Angelus che ci richiama al SÌ di Maria, la Madre 
della vera attesa di Gesù. 

RIPENSAMENTO DELLE CELEBRAZIONI DELLE MESSE  NELLE NOSTRE  7 CHIESE 

Con il Consiglio Pastorale abbiamo toccato il tema delle celebrazioni della Messa nella nostra 
comunità, e abbiamo deciso alcune variazioni che la realtà delle nostre parrocchie, dei sacer-
doti, e anche dei collaboratori liturgici ci impone: 

➢  Nei giorni feriali ci sono due variazioni che iniziano con questa prima settimana di Avvento: 

• Il MARTEDÌ SI SOSPENDE la Messa del Santuario (ore 8.00) - RESTA alla sera alle 20.30 

• Il VENERDÌ SI SOSPENDE la Messa di S. Michele (ore 8.30) e si SPOSTA A S. BIAGIO (ore 
8.00) -  A seguire rimane il tempo di ADORAZIONE - CONFESSIONI fino alle ore 9.00 

➢ Invece per quanto riguarda le Messe festive, anticipiamo queste variazioni: 

• TERMINERÀ CON LA FESTA DEL NATALE la celebrazione della MESSA FESTIVA alle 7.30 
di S. Vincenzo e  della  MESSA PREFESTIVA di S. Lorenzo alle ore 20.30 

Rimangono invariate le altre Messe del sabato (17.00 S. Ambrogio - 18.00 S. Michele e S. Vin-
cenzo) e della domenica (8.30 Santuario - 10.00 S. Michele e S. Vincenzo - 11.00 S. Lorenzo -
11.15 S. Ambrogio - 18.00 S. Ambrogio). 

Capiamo che si cambia qualche abitudine consolidata, ma dobbiamo ringraziare di poter cele-
brare ancora 3 Messe prefestive e 6 Messe festive.  La Messa è un dono grande che la Chiesa ci 
consegna per incontrare Gesù. Questa variazione d’orario ci spinge a trovare una nuova moti-
vazione per cercarlo e andargli incontro, vincendo anche qualche resistenza e abitudine con-
solidata. Del resto le nostre 4 parrocchie sono una casa aperta a tutti e tutti possiamo sentirci 
a casa in ogni chiesa. Abbiamo garantito che ogni parrocchia mantenga una Messa specifica 
alla domenica, mentre il mattino “presto” ci si trova in Santuario e alla sera in S. Ambrogio. 

Circa 15 anni fa il Cardinale Tettamanzi aveva formulato la frase: MENO MESSE E PIÙ MESSA; 
cioè voleva dirci che a fronte anche di un numero minore di celebrazioni dobbiamo cercare 
più consapevolmente il valore della Messa intesa come preghiera della comunità radunata e 
unita.  CERCHIAMO DI ANDARE, CIOÈ CAMMINARE VERSO GESÙ, nei luoghi e negli orari in cui la 
Comunità può radunarsi con il Sacerdote per rivivere il Sacramento della sua Eucarestia. 

Don Alessandro 

ANGELUS 
L'Angelo del Signore 
portò l'annunzio a Maria 
Ed ella concepì per opera dello Spirito Santo 
Ave Maria... 
Eccomi, sono la serva del Signore 
Si compia in me la tua parola 
Ave Maria... 
E il Verbo si fece carne 
E venne ad abitare in mezzo a noi 
Ave Maria... 
Prega per noi, santa Madre di Dio 
Perché siamo resi degni delle promesse di Cristo 

Preghiamo 
Infondi nel nostro spirito la Tua grazia, o Padre; Tu, che nell'annunzio dell'angelo ci hai 
rivelato l'Incarnazione del Tuo Figlio, per la Sua passione e la Sua croce guidaci alla gloria 
della Risurrezione. Per Cristo nostro Signore. 
Gloria... 

Nelle domeniche di Avvento la Caritas  
parrocchiale propone una raccolta di 
prodotti che spesso scarseggiano.  

QUESTA DOMENICA SI RACCOGLIE 
OLIO  

Domenica prossima, 24 novembre, ver-
rà proposta una raccolta di tonno e 
carne in scatola. 

BENEDIZIONI NATALIZIE 
DELLE FAMIGLIE 

Parrocchia S. Lorenzo 

Lunedì 18 novembre 2024: VIA DELLE FON-
TANELLE 

Martedì 19 novembre 2024: VIA CARLO 
BIANCHI -  VIA SANDRO PERTINI - VIA GIU-
SEPPE PARINI - VIA DON LUIGI STURZO 

Mercoledì 20 novembre 2024: VIA GENERAL 
CANTORE da 3 a 21 (dispari) - VIA RIPAMON-
TI - VIA ALESSANDRO MANZONI - VIA DELLE 
MOLERE - VIA ALESSANDRO FUMAGALLI - 
PIAZZA SAN LORENZO - VIA AL ROCCOLO - 
VIA SAN CAMILLO DE LELLIS - VIA PUECHER  

Parrocchia S. Ambrogio 

Giovedì 21 novembre 2024: VIA SAN BIAGIO - 
VIALE XXV APRILE - PIAZZA UGO FOSCOLO 

Venerdì 22 novembre 2024: VIA G. CANTORE 
da 27 a 53 e da 40 a 50 - VIA D.GNOCCHI da 
63 a 114 - VIA AL GIGANTE - VIA CURCETTO - 
VIA PESCHERINO - VIA PRIVATA D'ADDA - 
VIA PRIVATA BOSCO MARINO 

DOMENICA 24 NOVEMBRE ALLA MES-
SA DELLE 18.00 LE NOSTRE CORALI 
UNITE FESTEGGIANO SANTA CECILIA, 
PATRONA DELLA MUSICA SACRA. Ai 
cori e ai maestri e organisti la nostra 
riconoscenza per come ci aiutano a vive-
re le celebrazioni. 


